

( 1161 )

Nro.

146.

# DZIENNIK

PATRYOTYCZNYCH POLITYKOW  
W LWOWIE.

Dnia 28go Czerwca 1796.

*Gazety.*

WŁOCHY.

*Z Rzymu dnia 20. Maia.*

Papież przykłada wszelkiego stara-  
nia, aby odwieść Francuzów od wpa-  
dnięcia nieprzyjacielskiego do tey Stoli-  
cy. Naywiększą nadzieję pokłada Rzym  
w pośrednictwie Ministra Hiszpańskie-  
go *Azara*. Tym czasem zakazano wszel-  
kich emigrancyi z krajów Papieskich, i

B 6

ka-

każdy musi czekać w swym domu, nie bez trwogi znaczney, dalszych wypadków.

Król Neapolitański w swych krajach wydał rozkaz pod 18. Maia, aby wszyscy mieszkańcy ięli się brzężã na obronę swey oyczyzny; nadto kazał uformować korpus milicyi od 40,000. ludzi, które złącznie z 30000 regularnego wojska zastoni granice Neapolitańskie. W Proklamacyi do Ludu wyrażono, że wojna dzisieysza, która niszczy Europę, i kosztuje tyle krwi i łez narodów, nie tylko jest wojną polityczną, ale też wojną Religii. Ci nieprzyjaciele są razem nieprzyjaciółmi Chrześcijaństwa. Nieprzeftając na wykorzenieniu Religii z serc Narodów, chcieliby ieszcze zniszczyć ją we wżyskich częściach ziemi, a natomiast wprowadzić rodzaj bałwochwaltwa. Chcąc rządy obalić monarchów, mięszają spokoyność narodów, i buntując poddanych, wprowadzają okropną Anarchyą. Religia, która naszych poddanych uczy obowiazków swoich, powinna im dodać męstwa. Król będzie przykładem dla poddanych, i sam stanie na czele przeciw swoim nieprzyjaciółom.

Z *Livorno* donoszą, że Anglicy czynią przygotowania do wyprowadzenia z tego portu wszystkich swoich okrętów tak wojennych iako i kupieckich. Plan Francuski jest ten, żeby Anglikom zamknąć wszystkie porty Włoskie, i ścieśnić tym sposobem ich potęgę na śródziemnym morzu; iakoż w podanych warunkach pokojowych Papieżowi i Królowi Neapolitańskiemu wyrażnie się tego domagają. Z krajów Papieskich przewożą do Hiszpanii i Dalmacyi Weneckiej wielkie skarby zabrane z Kościołów.

Franuzy rozpoczęli już kanonadę do zamku Medyolańskiego; ale ten jeszcze się trzymać może, ponieważ nieprzyjaciele nie mają jeszcze ciężkiej artyleryi w tem miejscu. Wszystkie Kolegia rządowe w Medyolanie zniesione zostały, a ich miejsce zastąpiła Kommissya wojenna, municypalność i władze gminne. Członki tych zwierzchności musiały wykonać przysięgę na wierność Konstytucyi Rzeczypospolitey Francuskiej. Twierdzą, że *Lombardia* zamieniona zostanie w Rzeczpospolitą.

Franuzy głośno się teraz z tym słyszeć dają, iż myślą wprowadzić rewolu-

lucyą do Włoch, wpaść przez *Valteliny* do *Tyrolu*, a przez *Karyntyą* do *Austryi*, końcem przyspieszenia pokoju oddzielnego z Cesarzem. Ten zamiar trudno im będzie do skutku przyprowadzić, albowiem sama natura w nieprzebytych gorach, założy im ciężkie tamy. Francuzi zbliżyli się teraz pod *Mantue*, która 10. mil Włoskich oblana jest w koło wodą. Ich siła rozłożona w *Piemencie* i *Xieństwie Medyolanu* wynosi do 60,000. ludzi; Temi czasy przyszło im w posiłku przez *Piacenza* 16,000. Jenerał *Kellermann* z 30. przeszło tysiącami, równie iak i Jenerał *Carteaux* z podobną siłą do 28. *Maja* ieszcze się nie byli złączyli z główną armią.

Listy z *Madrytu* donoszą, że Król myśli zawrzeć alians zaczepny i odczepny z *Rzeczpospolitą Francuską*, do czego z urzędzeń wewnętrznych, wiele postrzegać się daie podobieństwa. Wszyscy tam oczekują w krótcie wybuchu wojny z *Anglią*. Na eskadrach *Hiszpańskich* obok bandery krajowej powiewają teraz 3. kolorowe *Francuskie*.

## NIEMCY.

Z *Frankfurtu* dnia 5. *Czerwca*.

Na *Hundsrücken* przyszło między armiami przeciwnemi do żwawych utarczek, które się zakończyły z stratą dla Francuzów. Mimo to twierdzą, że Cesarscy znowu się cofną ku *Alzey*, ponieważ Francuzi zagrażają wpadnięciem do *Bryzgowii*.

Feldmarszałek *Wurmser* musiał z tey przyczyny oderwać od swey armii 15000. ludzi, i wysłać ich spiesznie do granic Szwaycaryi pod kommandą Jenerała *Lazour*, i z tych to powodów, główna kwatéra armii wyższego *Renu* ma być przeniesiona do okolic *Manbeimu*.

Jenerał *Kellermann* od armii swoiey oderwał 18,000. ludzi i posłał ich przez *Franche Comte* do okolic Bazyleyjskich, skąd Republikanie mają się przeprawić za *Ren* do *Bryzgowii*.

Donoszą z *Moguncyi*, że Francuzi żądali od *Gryzonów* wolnego przeyscia do Kraiów Niemieckich, a w przypadku odmówienia, pogrozili im wypowiedzeniem

niem woyny. Armia pod Jeneralem *Morveau* wynosić ma do 100,000. ludzi. Główny obóz Cesański przeniesiony został do *Kreuzenach*.

## FRANCYA,

Z Paryża dnia 3. Czerwca.

Rząd nasz kazał ogłosić wiele listów, które przeięto w Włoszech. W jednym z tych pisze emigrant Hr. *Chateaux* z *Lauszanny*, i zastanawia się mocno nad niesłychanemi pomysłościami oręza Republikańskiego w Włoszech. Wszystkie projekta wpadnienia do Francyi i zwyciężenia tego narodu, nazywa chymerycznemi. Zdaie się, mówi dalej, że w krótcie wypędzą emigrantów wszystkich z Szwaycaryi. Chciałbym iechać do Rzymu, lecz sam nie wiem zakątka bezpiecznego, gdziebym mógł spokojnie schronić moją głowę.

Pewny Jenerał pisze pod 21. Maia z *Medyolanu* w następujący sposób: „*Bizwa* przy *Lodi* otworzyła nam drogę do podbicia całej *Lombardyi*. Ten kraj jest dla

dla nas źródłem niewyczerpaném wszelkich potrzeb. Skoro Austriacy będą przymuszeni opuścić go, my bez najmniejszej przeszkody posuniem się aż do Rzymu. Armia nasza największą zachowuje karność. W Medyolanie tak nas przyjęto, iak śwycch braci. Garnizon Cittadelli może być poczytany za zginiiony. Magazyny zabrane w *Pavii*, nie tylko opatrzone były w mnogą żywność, ale też w sukno, materace, drzewo i t. d.

Jenerał *Buonaparte* stanawszy w Medyolanie witany był o pół mili za miastem od *Maistratu*, któremu w Włoskiem języku odpowiedział.

Jenerał *Buonaparte* kazał w okolicach *Alessandrya*, *Tortona* i t. d. pozabierać oręż mieszkańcom, którzy mając pozwolenie zabić plondrujących żołnierzy, częstokroć i niewinnych zabijali. Jeżeli rospuśtny żołnierz, wyrażono rozkazie, popełni iakową krzywdę, tedy wolno go będzie aresztować i przystawić do Kommiendy, a we 24. godzinach winny zostanie rozstrzelany.

*Lacroix* minister zewnętrznycch interesów pewnie już złoży swój urząd, a na jego miejsce ma być przeznaczony

Pan

Pan *le Hoc*. Temi dniami areztowano tu 300. lichwiarzów, którzy do nadzwyczajney podwyższali ceny gotowe pieniądze. Za *Luidor* płacono już 13600. liwrów w asygnatach. Direktoryat każe rospędzać gromadzących się żydów wexlujących. Spodziewają się, że temi dniami Rada szet uroczyſty uchwali dekret oskarżenia przeciw *Drouetowi*. *Babeouf* zaczyna już wydawać swych współsprzyſiężeńców. Minister Policyi odkrył ich drukarnią. między Jakobinami tutajszemi panują kłótnie, iedni chcą zostać się w Paryżu dla wybawienia *Babeoufa*, a drudzy nie mając nadziei, aby się im intryga iaka udała, chcą się wynieść do Departamentów południowych. Kapitan *Grifel* z obozu na równinach *Grenelle* stojącego, miał pierwszy odkryć spisek Direktoryatowi.

Lubo flotta Angielska krąży w bliskości *Toulonu*, iednakowo 67. okrętów zawinęło do tego portu, a 109. wyſzło na morze.

---